
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 10-11-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 

 
COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
 

 

C O P I A  
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 

n.  42   del  10-11-2022 
 
 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 20:20, presso la Sala 
Consiliare di Monteprandone, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 

Loggi Sergio - Sindaco P Calvaresi Sergio A 

Cossignani Meri P Censori Martina P 

Ficcadenti Christian P Coccia Massimiliano A 

Morelli Daniela P Ruggieri Orlando P 

Iozzi Roberta P Capecci Alessio A 

Gabrielli Fernando A Grelli Stefania A 

Romandini Marco P Giobbi Bruno A 

Ciabattoni Marco P Lattanzi Marino P 

Riccio Antonio P   

   
       presenti n.  11 e assenti n.   6.  
 

Assume la presidenza Riccio Antonio, in qualità di Presidente assistito dal Segretario  
Dott.ssa Maria Immacolata Casulli. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
Ciabattoni Marco 
Censori Martina 
Lattanzi Marino 

   
 
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

Oggetto: Piano di emergenza comunale di Protezione Civile - Approvazione 
revisione. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 10-11-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del 2^ Settore 

Lavori Pubblici - Tecnico - Manutentivo e il Responsabile del 3^ Settore Economico - 
Finanziario – Tributi esprimono, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la 
regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 

               Il Responsabile del 3^ Settore                                   Il Responsabile del 2^ Settore 
                f.to    Dott. Gianni Irelli                                                  f.to    Geom. Pino Cori 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso: 

- che il piano di emergenza comunale di protezione civile rappresenta uno strumento 
con il quale l'Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze 
che possono verificarsi nel territorio comunale, al fine di fornire una risposta adeguata, 
tempestiva ed efficace; 

- che l’art.15 della legge 24 Febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del servizio nazionale 
di protezione civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di protezione civile e stabilisce 
che, al verificarsi di un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi 
di soccorso e assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 

- che l’art.108 d.lgs. n.112 del 31 Marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di 
protezione civile le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione 
dei primi soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo 
sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio; 

- che l’art. 14 della legge regionale 11.12.2001 n.32 prevede che, nell’ambito del 
sistema regionale di protezione civile, i comuni curano la predisposizione dei piani comunali 
di emergenza, sulla base di direttive regionali; 

- che la legge 12 luglio 2012, n.100 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 15 maggio 2012, n.59, recante disposizioni urgenti per il riordino della 

protezione civile"; 

- che il D.lgs. n. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”, art. 12, dispone quale funzione 

fondamentale dei Comuni lo svolgimento in ambito comunale delle attività di pianificazione di 

protezione civile e di direzione dei soccorsi; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 765 del 24/06/2019, la Regione 

Marche ha redatto gli “Indirizzi per la predisposizione del Piano di Emergenza Comunale di 

Protezione Civile” in sinergia con il Piano Provinciale di Protezione Civile, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 1539 del 13 dicembre 2021; 

- che con atto di C.C. n. 53 del 29/10/2014, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato 
il Piano di emergenza comunale di Protezione Civile; 

- che con atto di C.C. n. 40 del 28/12/2017, esecutivo ai sensi di legge, è stata approvata 
la revisione del Piano di emergenza comunale di Protezione Civile; 
 
Considerato che: 

- il piano di emergenza della protezione civile è l’insieme coordinato delle misure da 

adottarsi in caso di eventi naturali e umani che comportino rischi per la pubblica 

incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla  protezione civile per 

azioni di soccorso; 

- il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare 

la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni; 

- lo strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi alla operatività 

delle strutture comunali e del gruppo comunale di protezione civile in caso di emergenza; 

- il documento mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le 

strategie da adottarsi al fine di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso 

e di assistenza alla popolazione colpita; 

- il piano è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e 
anagrafici e della rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali e umane in caso 
di emergenza e di tutti i potenziali stati di pericolo su base cartacea e 
predisponendo il piano operativo su supporto informatico per tutta la gestione in tempi 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 10-11-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

reali delle emergenze; 

- il piano presentato rappresenta uno strumento dinamico che andrà periodicamente 
revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa; 

 
Atteso che il Piano di emergenza comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento 
dinamico che va periodicamente revisionato ed aggiornato al fine di poter operare, in caso di 
emergenza, con una corretta cognizione di causa; 
 
Ritenuta l’esigenza di revisionare il vigente Piano di emergenza comunale dell’attuale 
documento esistente, approvato a suo tempo nell’anno 2017;  
 
Considerato che con atto di determinazione del 2^ Settore, Reg. Gen. n. 345 del 08/07/2022, è 
stato affidato l’incarico professionale per l’aggiornamento del Piano Emergenza Comunale, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge 120/2020 allo Studio Tecnico di Geologia GEOAB 
SNC di Sara Abeti e Gianluigi Bartolini con sede ad Ascoli Piceno, Corso di Sotto, 62 – 63100 
Ascoli Piceno, C.F. e P.I. 02312060441;  
 
Vista la revisione del Piano di emergenza comunale del Comune di Monteprandone, redatta 
dallo Studio Tecnico di Geologia GEOAB snc di Sara Abeti e Gianluigi Bartolini, acquisita al 
protocollo comunale n. 25724 in data 11/10/2022, depositata agli atti e altresì allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  
 
Valutato che il nuovo Piano di emergenza comunale, così come predisposto è rispettoso della 
normativa regionale vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate da questa 
Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuta la presente proposta meritevole di approvazione; 
 
 
Richiamate: 

- la legge n.225 del 24.02.1992 “ Istituzione del servizio nazionale della protezione civile”; 

- il decreto del Presidente della Repubblica n.194 del 08.02.2001 “Regolamento recante 
nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività 
di protezione civile”; 

- la legge regionale n.32 del 11.12.2001 “ sistema regionale di protezione civile”; 

- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.03.2003 n.3274 “ primi 
elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio 
nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”; 

- la legge 12 luglio 2012, n.100 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 15 maggio 2012, n.59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione 

civile"; 

- il D.lgs. n. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”; 

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 765 del 24/06/2019 “Indirizzi per la 

predisposizione del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1539 del 13 dicembre 2021 “Piano Provinciale di 

Protezione Civile”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 
 

Illustra il Presidente Riccio.  
 
Ultimata la discussione, come riportata nella trascrizione agli atti, il Presidente mette a 

votazione la proposta in oggetto. 
 
Con n. 10 voti favorevoli e n.  1 astenuto (Lattanzi) 
 

D E L I B E R A 

 

1. per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 10-11-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
2. di approvare, in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale, l a  

r e v i s i o n e  d e l  Piano di Emergenza Comunale per la Protezione Civile, redatta 
dai tecnici incaricati Geologi Dott.ssa Sara Abeti e Dott. Gianluigi Bertolini dello Studio 
Tecnico di Geologia GEOAB snc, acquisita al protocollo comunale n. 25724 in data 
11/10/2022,  depositata agli atti dell’ufficio tecnico comunale e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  

 
3. di rendere esecutivo il Piano di Emergenza Comunale, così come risultante dal nuovo 

intervento di revisione oggetto del presente atto, quale strumento di pianificazione delle 
emergenze e degli eventi calamitosi sul territorio del Comune di Monteprandone; 

 
4. di disporre la più ampia diffusione del nuovo aggiornamento del Piano di Emergenza 

Comunale revisionato;  
 

5. di dare atto che il presente Piano di Emergenza Comunale dovrà comunque essere 
soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamenti, al fine di renderlo sempre attuale nei 
momenti di necessità; 

 
6. di demandare al Responsabile del 2^ Settore la successiva trasmissione del presente 

Piano di Emergenza Comunale ai competenti uffici della Regione, della Prefettura e 
della Provincia, a norma di quanto previsto dall’art. 15, co. 3-ter della Legge 
24.02.1992, n. 225. 

 

7. di nominare, quale responsabile del procedimento, il geom. Pino Cori, responsabile di 

settore; 

 
 

Infine, il Consiglio comunale, stante la necessità e l’urgenza di provvedere per le motivazioni 
indicate in premessa,  

 
Con n. 10 voti favorevoli e n.  1 astenuto (Lattanzi) 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
            Il Presidente                            Il Segretario 
      f.to Riccio Antonio                     f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 

 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 10-11-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 
 
 

A T T E S T A 
 
 
che la presente deliberazione: 
 

 sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on–line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 
n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 15.11.2022 al 30.11.2022,    come prescritto dall'art. 124, 
comma 1, del D.lg. n. 267/2000; 

 trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.lg. n. 267/2000; 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.lg. n. 
267/2000; 

 è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.lg. n. 
267/2000; 

 
 

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno  10-11-2022 

 
 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione 
(art. 134, c. 3); 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);        
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì  15.11.2022 
 
 

              Il Segretario Generale      
                                                                              f.to  Dott.ssa Maria Immacolata Casulli    
 

 

 

 
 
E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge.                    
 
 
Monteprandone li 15.11.2022                    Il Segretario  Generale   
                                                                                      Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 
 
 


